
Em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITAS
   Previsão Inicial
   Previsão Atualizada
   Receitas Realizadas
   Déficit Orçamentário
   Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
   Dotação Inicial
   Dotação Atualizada
   Despesas Empenhadas
   Despesas Liquidadas
   Despesas Pagas
   Superávit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
Receita Corrente Líquida
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO 
SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO )
   Receitas Previdenciárias Realizadas
   Despesas Previdenciárias Empenhadas
   Despesas Previdenciárias Liquidadas
   Despesas Previdenciárias Pagas
   Resultado Previdenciário

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

Meta Fixada no
 Anexo de Metas
 Fiscais da LDO 

(a)

Resultado Apurado
 Até o Bimestre

 (b)

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 675.660.628,00 2.744.955.039,97
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 1.205.128.729,00 6.366.634.469,78

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER Inscrição
Cancelamento
Até o Bimestre

Pagamento
Até o Bimestre

Saldo
a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS       1.864.029.696,30            11.538.475,95       1.831.073.382,05            21.417.838,30 
   Poder Executivo       1.864.029.696,30            11.538.475,95       1.831.073.382,05            21.417.838,30 
   Poder Legislativo                               -                                 -                                 -                                 -   
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS          832.592.189,98          120.713.497,44          662.099.194,80            49.779.497,74 
   Poder Executivo          800.512.670,21          117.259.041,13          640.036.365,02            43.217.264,06 
   Poder Legislativo            32.079.519,77              3.454.456,31            22.062.829,78              6.562.233,68 
TOTAL       2.696.621.886,28          132.251.973,39       2.493.172.576,85            71.197.336,04 

 
Valor apurado Até

 o Bimestre
% Mínimo a Aplicar

 no Exercício
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 4.231.175.939,92 25%
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 2.968.388.369,59 70%
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil 0,00 50%
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15%

 
Valor apurado Até

 o Bimestre
% Mínimo a Aplicar

 no Exercício
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 3.571.334.987,60 15%

FONTE: Sistema: SIAFIC CARIOCA,  Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 25/11/2025 09:49

RREO - Anexo 14 (LRF, art. 48)

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2025/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

36.782.406.613,06

Até o Bimestre
 

46.962.562.056,00
46.962.562.056,00
38.787.819.599,82

0,00
849.419.014,27

 
46.962.562.056,00
49.909.832.255,52
41.863.147.488,20

5.410.449.912,89

34.702.287.913,43
2.005.412.986,76

Até o Bimestre
41.863.147.488,20
36.782.406.613,06

Até o Bimestre
38.318.933.456,74
38.304.910.037,74
37.882.745.075,74

Até o Bimestre

406,26
528,29

5.639.009.330,08
5.570.090.213,08
5.041.220.858,08
-159.640.300,19

% em Relação à Meta

 (b/a)

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado Até o Bimestre

21,64

0,00
70,56

0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Limite Constitucional Anual

% Aplicado Até o Bimestre

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 1,64

18,31


