

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2025/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 14 (LRF, art. 48)

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial		46.962.562.056,00		
Previsão Atualizada		46.962.562.056,00		
Receitas Realizadas		38.787.819.599,82		
Déficit Orçamentário		0,00		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		849.419.014,27		
DESPESSAS				
Dotação Inicial		46.962.562.056,00		
Dotação Atualizada		49.909.832.255,52		
Despesas Empenhadas		41.863.147.488,20		
Despesas Liquidadas		36.782.406.613,06		
Despesas Pagas		34.702.287.913,43		
Superávit Orçamentário		2.005.412.986,76		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		41.863.147.488,20		
Despesas Liquidadas		36.782.406.613,06		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		38.318.933.456,74		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		38.304.910.037,74		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		37.882.745.075,74		
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES		Até o Bimestre		
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas		5.410.449.912,89		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		5.639.009.330,08		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		5.570.090.213,08		
Despesas Previdenciárias Pagas		5.041.220.858,08		
Resultado Previdenciário		-159.640.300,19		
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha	675.660.628,00	2.744.955.039,97		406,26
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	1.205.128.729,00	6.366.634.469,78		528,29
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.864.029.696,30	11.538.475,95	1.831.073.382,05	21.417.838,30
Poder Executivo	1.864.029.696,30	11.538.475,95	1.831.073.382,05	21.417.838,30
Poder Legislativo	-	-	-	-
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	832.592.189,98	120.713.497,44	662.099.194,80	49.779.497,74
Poder Executivo	800.512.670,21	117.259.041,13	640.036.365,02	43.217.264,06
Poder Legislativo	32.079.519,77	3.454.456,31	22.062.829,78	6.562.233,68
TOTAL	2.696.621.886,28	132.251.973,39	2.493.172.576,85	71.197.336,04
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício		% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	4.231.175.939,92	25%		21,64
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.968.388.369,59	70%		70,56
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50%		0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15%		0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício		% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	3.571.334.987,60	15%		18,31
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP				Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)				1,64

FONTE: Sistema: SIAFIC CARIOCA, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 25/11/2025 09:49